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ANNEXE 5 A 

ZONES DE REMPLACEMENT 

GROUPE DE DISCIPLINES 1 

  

10 ZONES DE REMPLACEMENT : 
 
Nancy – Pont-à-Mousson – Toul 
Lunéville – Sarrebourg 
Longwy – Thionville 
Bar-le-Duc 
Verdun 
Metz – Briey 
Forbach – Sarreguemines 
Épinal – Remiremont 
Neufchâteau 
Saint-Dié-des-Vosges 
 

CODES : 
 
054008ZN 
054009ZX 
054007ZE 
055007ZA 
055008ZJ 
057019ZW 
057020ZE 
088020ZV 
088017ZU 
088019ZL 

DISCIPLINES DE POSTES : 
 
L0080 Documentation 
L0100 Philosophie 
L0201 Lettres classiques 
L0202 Lettres modernes 
L0421 Allemand 
L0422 Anglais 
L0426 Espagnol 
L0429 Italien 
L1000 Histoire - Géographie 
L1100 Sciences économiques et sociales 
L1300 Mathématiques 
L1400 Technologie 
L1411 Sciences Industrielles de l'Ingénieur option 
architecture et construction 
L1412 Sciences Industrielles de l'Ingénieur option énergie 
L1413 Sciences Industrielles de l'Ingénieur option 
informatique et numérique 
L1414 Sciences Industrielles de l'Ingénieur option 
ingénierie mécanique 
L1500 Sciences physiques 
Sciences vie - terre 
L1510 Physique et électricité appliquée 
L1700 Éducation musicale 
L1800 Arts plastiques 
L1900 Éducation physique et sportive 
L8010 Économie et gestion  
L8011 Économie et gestion administrative 
L8012 Économie et gestion comptable 
L8013 Économie et gestion commerciale   
P0210 Lettres histoire - géographie 
P0221 Lettres allemand 
P0222 Lettres anglais 

 
 
P1315 Math. Sciences physiques 
P2200 Génie industriel textiles et cuirs 
P2243 Cordonnerie 
P4100 Génie mécanique construction 
P4200 Génie mécanique productique 
P5200 Génie électrique option électrotechnique 
P6500 Enseignements artistiques et arts appliqués 
P7200 Biotechnologies santé – environnement 
P8013 Vente 
P8038 Économie et gestion logistique 
P8039 Économie et gestion administration 
E0030 Éducation 
Y0011 PsyEN éducation, développement et 
apprentissages 
Y0012 PsyEN éducation, développement et conseil en 
orientation scolaire et professionnelle 
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ZONES DE REMPLACEMENT 

GROUPE DE DISCIPLINES 2 

4 ZONES DE REMPLACEMENT : 
Chacun des départements : 
Meurthe-et-Moselle 
Moselle 
Meuse 
Vosges 
 

CODES : 
 
054012ZY 
057018ZM 
055011ZK 
088023ZW 

DISCIPLINES DE POSTES 
 
L0423 Arabe  
L0424  Chinois 
L0428 Hébreu 
L0433 Portugais 
L0434 Russe 
L0437 Turc 
L0459 Italien lettres 
L0463 Portugais lettres 
L0471 Lettres – allemand 
L0510  Enseignement religieux 
L0600   Langue des signes 
L2001 Assistant ingénieur 
L2020 Techn. Indust. Électricité mécanique bâtiment 
L2040 Chef de travaux sciences et techniques industri. 
L2071 Sciences et techniques de laboratoire 
L2072 Chef de travaux équip. serv. Collectivités 
L2080 Gestion et informatique 
L2085 Chef de travaux hôtellerie et tourisme 
L5111 Son et vidéo 
L5500 Informatique et télématique 
L6500  Enseignements artistiques et arts appliqués 
L6690 Arts du spectacle 
L6980  Cinéma et photographie 
L7100 Biochimie – génie biologique 
L7200 Biotechnologies santé – environnement 
L7300 Sciences et techniques médico-sociales 
L8015 Action commerciale (en T.S) 
L8017  Force de vente (en T.S) 
L8018 Commerce international (en T.S) 
L8019 Transports (en T.S) 
L8021 Technico-commercial (en T.S) 
L8023 Éco. Gestion professions immobilières (en T.S) 
L8024 Secrétariat assistant trilingue (sec. Langue 
étrang.) 
L8031 Économ : informatique de gestion 
L8040 Bureautique 
L8510  Hôtellerie opt. Technique culinaire 
L8520 Technique de service et de commercialisation 

P0080 Documentation 
P0226 Lettres espagnol 
P1400 Technologie  
P2001 Aide au chef de travaux 
P2100 Génie industriel bois 
P2120 Ébénisterie 
P2121 Fabrication industrielle du siège 
P2130 Exploitation forestière et scierie 
P2232 Broderie 
P2400 Génie industriel des structures métalliques 
P2402 Travaux des métaux en feuilles 
P2450 Construction et réparation carrosserie 
P2500 Génie industriel plastiques et composite 
P2600 Génie chimique 
P3010 Génie civil construction et économie 
P3013 Dessin calcul topographique 
P3020 Génie civil construction et réalisation 
P3023   Couverture 
P3027 Peinture vitrerie 
P3028 Bâtiment opt. peinture – revêtements 
P3100 Génie thermique 
P4210 Microtechnique 
P4222 Fonderie 
P4245 Génie mécanique indust. Pâtes a papier 
P4500 Génie mécanique – maintenance véhicules 
P4512 Mécanique agricole 
P4550  Génie mécanique maintenance syst. méca. et aut. 
P5100 Génie électrique : électronique 
P5110 Maintenance électronique (Mavelec) 
P5150 Math – sciences option électrotechnique 
P5210 Équipement ménager et collectivit. MAEMC 
P6111  Composition en forme imprimante 
P6150 Impression (livre et image) 
P6310 Conducteurs routiers 
P6320 Conducteurs d’engins : travaux publics 
P6501 Dessin d’art appliqué aux métiers 
P6620 Art du bois 
P6641 Tapisserie garniture décor 
P6650 Arts du feu (verre, céramique) 
P6940 Armurerie 
P7140 Horticulture 
P7210 Employé technique des collectivités 
P7300 Sciences et techniques médico-sociales 
P7420 Coiffure 
P7431 Prothèse dentaire 
P8510 Hôtellerie opt. Techniques culinaires 
P8512 Pâtisserie 
P8520  Hôtellerie opt. Service et commercialisation 
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Annexe 5 B 

Zone de remplacement 

 

 
ZONES DE REMPLACEMENT = 

 

GROUPE 
DISCIPLINES 

COMPREND LES COMMUNES = 

054007ZE     LONGWY – THIONVILLE 
 
Commune pivot : THIONVILLE   057672 

1  ALGRANGE – AUDUN-LE-TICHE – AUMETZ – 
CATTENOM – FAMECK – FLORANGE – FONTOY – 
GUÉNANGE – HAYANGE –  HETTANGE-GRANDE – 
KÉDANGE-SUR-CANNER  – KNUTANGE – LEXY – 
LONGLAVILLE – LONGUYON – LONGWY – MONT-
SAINT-MARTIN – RÉHON – SIERCK-LES-BAINS – 
THIONVILLE – UCKANGE – VILLERUPT –  YUTZ 
 

054009ZX     LUNÉVILLE – SARREBOURG 
 
Commune pivot : EINVILLE-AU-JARD 054176 

1 ALBESTROFF – BACCARAT –  BÉNAMÉNIL – 
BLAINVILLE-SUR-L’EAU –  CHÂTEAU-SALINS – 
CIREY-SUR-VEZOUZE – DIEUZE – EINVILLE-AU-
JARD – GERBÉVILLER – HARTZVILLER – 
LORQUIN – LUNÉVILLE – MORHANGE – 
MOUSSEY – PHALSBOURG – SARREBOURG 
 

054008ZN     NANCY – PONT-À-MOUSSON – 
TOUL 
 
Commune pivot : NANCY  054395 

1  BAYON – BLENOD-LÈS-PONT-À-MOUSSON – 
CHAMPIGNEULLES – COLOMBEY-LES-BELLES – 
CUSTINES – DIEULOUARD – DOMBASLE-SUR-
MEURTHE – DOMMARTEMONT – ESSEY-LÈS-
NANCY – FLAVIGNY-SUR-MOSELLE – FOUG – 
FROUARD – HEILLECOURT – JARVILLE – LAXOU 
– LIVERDUN – LUDRES – MALZÉVILLE – NANCY – 
NEUVES-MAISONS – NOMENY – POMPEY – 
PONT-À-MOUSSON – PONT-SAINT-VINCENT – 
PULNOY – SAINT-NICOLAS-DE-PORT – 
TOMBLAINE – TOUL – VANDŒUVRE-LÈS-NANCY 
– VÉZELISE – VILLERS-LÈS-NANCY 
 

055007ZA     BAR-LE-DUC 
 
Commune pivot : BAR-LE-DUC  055029 

1  ANCERVILLE – BAR-LE-DUC – COMMERCY – 
GONDRECOURT-LE-CHÂTEAU – LIGNY-EN-
BARROIS – MONTIERS-SUR-SAULX – REVIGNY-
SUR-ORNAIN – SAINT-MIHIEL – VAUBECOURT – 
VAUCOULEURS 
 

055008ZJ     VERDUN 
 
Commune pivot : VERDUN  055545 

1  ANCEMONT – BOULIGNY – CLERMONT-EN-
ARGONNE – DAMVILLERS – DUN-SUR-MEUSE – 
ÉTAIN – FRESNES-EN-WOËVRE – MONTMÉDY – 
STENAY – THIERVILLE-SUR-MEUSE – VERDUN 
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057020ZE     FORBACH – SARREGUEMINES 
 
Commune pivot : FORBACH  057227 

1 BEHREN-LÈS-FORBACH – BITCHE – BOULAY – 
BOUZONVILLE – COCHEREN – CREUTZWALD – 
FALCK – FARÉBERSVILLER – FAULQUEMONT – 
FOLSCHVILLER – 
FORBACH – FREYMING-MERLEBACH – 
GROSBLIEDERSTROFF – HAM-SOUS-VARSBERG 
– HOMBOURG-HAUT – LEMBERG – L’HÔPITAL – 
LONGEVILLE-LÈS-SAINT-AVOLD – PETITE-
ROSSELLE – PUTTELANGE-AUX-LACS – 
ROHRBACH-LÈS-BITCHE –  
SAINT-AVOLD – SARRALBE – SARREGUEMINES – 
SCHŒNECK – STIRING-WENDEL 
 

057019ZW     METZ – BRIEY 
 
Commune pivot : ROMBAS  057591 

1  AMNÉVILLE – ARS-SUR-MOSELLE –  AUDUN-LE-
ROMAN – BRIEY – DELME – HAGONDANGE – 
JARNY – JŒUF – LANDRES – LE-BAN-SAINT-
MARTIN – MAIZIÈRES-LÈS-METZ – MARANGE-
SILVANGE – MARLY – METZ – MONTIGNY-LÈS-
METZ – MOULINS-LÈS-METZ – MOYEUVRE-
GRANDE – PAGNY-SUR-MOSELLE – PIENNES – 
RÉMILLY – 
ROMBAS – SAINTE-MARIE-AUX-CHÊNES – 
TALANGE – THIAUCOURT – TUCQUENIEUX – 
VERNY – VIGY – VITRY-SUR-ORNE – WOIPPY 
 

088020ZV     ÉPINAL – REMIREMONT 
 
Commune pivot : ÉPINAL  088160 

1 BAINS-LES-BAINS – CHARMES – CHÂTEL-SUR-
MOSELLE – CORNIMONT – ÉLOYES – ÉPINAL – 
GOLBEY –  LE THILLOT – LE VAL-D’AJOL –  
REMIREMONT – RUPT-SUR-MOSELLE – THAON-
LES-VOSGES – VAGNEY – XERTIGNY 
 

088017ZU     NEUFCHÂTEAU 
 
Commune pivot : NEUFCHÂTEAU  088321 

1  CHÂTENOIS – CONTREXÉVILLE – DOMPAIRE – 
LAMARCHE – LIFFOL-LE-GRAND – MIRECOURT – 
MONTHUREUX-SUR-SAÔNE – NEUFCHÂTEAU – 
VITTEL 
 

088019ZL     SAINT-DIÉ-DES-VOSGES 
 
Commune pivot : SAINT-DIÉ-DES-VOSGES 
088413 

1  BRUYÈRES – CORCIEUX – FRAIZE – 
GÉRARDMER – LE THOLY – PROVENCHÈRES ET 
COLROY – RAMBERVILLERS – RAON-L’ÉTAPE – 
SAINT-DIÉ-DES-VOSGES – SENONES 
 

054012ZY    MEURTHE- ET- MOSELLE 
 
Commune pivot : PONT-À-MOUSSON  054431 

2 Toutes les communes du département 54 
 

057018ZM    MOSELLE 
 
Commune pivot : SAINT-AVOLD  057606 

2 Toutes les communes du département 57 
 

055011ZK    MEUSE 
 
Commune pivot : VERDUN  055545 

2 Toutes les communes du département 55 
 

088023ZW   VOSGES 
 
Commune pivot : ÉPINAL  088160 

2 Toutes les communes du département 88 
 

 


